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ÚVODEM

Křičí to na nás odevšad - ze stránek novin a časopisů, z reklamních ploch,
z televizních obrazovek: „Mám jí děsně vytahanou... Je mi čtrnáct a ještě
jsem to nedělala... Ach!... Aspoň to utři, když užs to tady celý zacákal... To mě
jako chceš vobtáhnout, seš teplej nebo co?... Čtyřikrát o tom, jak ji dostat do
postele!... Jaký jsi milenec? UDĚLEJ SI TEST!"

Žijeme v časech úpadku tělesnosti. Tělesnosti, jež ve své (na kůži)
obnažené ubohosti podobá se sedřeným stehnům vrásčité kurtizány, jež se
kdesi v špíně nočních ulic - ne nepodobna potrhaným křídlům obrovského
vybledlého motýla - doširoka roztahují ve snaze sama sebe co nejlépe prodat.
Jako bych slyšel to už-ne-dítě (ale ženu či muže - těžko to rozpoznat - rovněž
ještě ne), které se před ní zastaví, jednu ruku dosud klidně na srdci a druhou
už v pěsti na pohlaví: „Ale ženská! Tady se můžeš vulvit jak chceš, dyť už to
nikoho nezajímá. "

Nahota lidstvu zevšedněla, otupila jeho smysly, kastrovala jej v počitku.
Dosud jsme sice schopni ji vnímat, jako by však zároveň byla i přestávala být
tím, co „táhne". Jako bychom jí byli přesyceni... a přesto dál zůstávali
hladoví. Milujeme se s podobným nadšením, s jakým vyměšujeme, přesto
stále toužíme zmírat rozkoší. (Rozkoší, k níž se však nelze proklikat
ENTREM.)

Naháníme v sobě vzpomínky na radost orgasmu jak zbytky mýdla ve
výlevce a někde hluboko uvnitř, někde hluboko v nás, roste zmar - bytní a
bytní, je ho stále víc; až najednou zjistíme, že pro samou snahu ukojit se už
nejsme schopni odlišit rozkoš od povinnosti. Čím nám je vlastně ještě touha?
Čím nám může být erotické, když jsme jej zbavili veškeré úcty, veškerých
tajemství?

v
Říká se, že dobrá literatura je odrazem své doby. Dobří spisovatelé vědí, že

jejich dílo musí být (a bude!) tím, jež naslouchá a reflektuje, tím, jež zrcadlí,
aniž by mlžilo a zkreslovalo. (A proto dobré literatury, stejně tak jako dobrých
spisovatelů, bývá pomálu.)

Je-li tomu skutečně tak, česká beletrie hluchne. Podobna bezdětné stařence,
jež už nevychází z bytu, se sousedy se nebaví, noviny nečte, svět si - v lepším
případě - pouze idealizuje. A této idealizaci podléhá i náhled na vše erotické,
samotná literární reflexe žité (a tedy skutečné) tělesnosti, erotiky.

Já jsem však pátral po něčem zcela jiném. Hledal jsem písemné svědectví o
skutečném prožitku. A toto svědectví též našel...

...v díle Svatavy Antošové, básnířky autenticity a erotické pravdivosti.
Autorky, pro niž „jediné, na čem opravdu záleží, je uchránit si svou vnitřní
svobodu a prostor pro tvorbu "'.

1 Vacek, Eduard. Prostor hlučného ticha (ROZHOVOR). REFLEX 9/2001, s. 23
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OSOBNOST SVATAVY ANTOŠOVÉ

Svatava Antošová, básnířka, prozaička a publicistka, se narodila 3. června
1957 v Teplicích. Po absolvování tamního gymnázia (1976) vystudovala
Střední knihovnickou školu v Praze (1976-78). Postupně pracovala jako

v

knihovnice (Okresní knihovna Teplice, 1978-82), dělnice (České Budějovice,
v r

1982-86), brusička (Teplice, od r. 1987), redaktorka Českého rozhlasu (Ustí
nad Labem, 1993-97), redaktorka časopisu Cosmopolitan (Praha, 1998-2001),
poštovní doručovatelka a opět knihovnice (Regionální knihovna Teplice
2002-2004); od r. 2005 je nezaměstnaná. V současné době žije a tvoří v
Teplicích.

Právě tam r. 1982 založila (spolu s E. Vackem, P. Kurandou, M. Wankem a
V. Lukáškem) Patafyzické kolegium (Patafyzické kolegium Teplice), na jehož
aktivitách (vydávání samizdatového občasníku PAKO apod.) se podílela až do
jeho rozpadu r. 1986 a s nímž, po jeho opětovném obnovení v r. 2006,
spolupracuje dodnes. Další kontakty navázala autorka s teplickými
uměleckými sdruženími Půnebí (časopis Dekadent geniální), Slauch a
Vyžvejklá bambule (radikální balet), od konce 80. let se rovněž hlásí k
literárnímu uskupení XXVI.

První básnické texty z konce sedmdesátých let vydala v samizdatových
sbírkách Underwood (1978), Encefalické probuzení (1979) a Sen o velikém
uniknutí (1980). Nejen v samizdatu, ale i oficiálně vycházejí pak její texty v
letech osmdesátých (Kmen, Literární měsíčník, Tvorba, Pako, Vokno etc.), po
r. 1989 publikuje v novinách a časopisech Babylon, Clinamen, Doteky
(Bratislava), Lettre international, Salón, Sanquis, Marianne, Labyrint,
Literární noviny, Mladá fronta Dnes, Soho Revue, Aspekt (Bratislava),
Iniciály, Intelektuál, Weles, Živel, Revue Teplice, Souvislosti, Tvar, Host etc.

Její tvorba je zastoupena ve sbornících Zelené peří (Mladá fronta, 1987),
7edm (Theo, 2007), Divoká jízda (Knižní klub, 2006) a Kniha o kundě
(Dybbuk, 2007) a v antologiích Od břehů k horám (Votobia, 2000), Hovnajs!
(Clinamen, 2004), Antologie českého rozhlasového fejetonu 2002-2004
(Concordia, 2004) a Jezdec na delfině (Concordia, 2005). Knižně vydala
sedm básnických sbírek - Říkají mi poezie (Mladá fronta, 1987), Ta ženská
musí být opilá (Československý spisovatel, 1990), Tórana (Mladá fronta,
1994), ...Aniž ťala hlavou (Krásné nakladatelství, 1994), Kalendář šestého
smyslu (Clinamen, 1996), Ještě mě nezabíjej!' (Protis, 2005) a Vlčí slina
(Protis, 2008), a dvě prózy - Dáma a švihadlo (Votobia, 2004) a Nordickou
blondýnu jsem nikdy nelízala (Concordia, 2005).
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POETIKA EROTICKÉHO A TĚLESNÉHO V TVORBĚ SVATAVY
ANTOŠOVÉ

Ve své studii „mladé" poezie osmdesátých let nazvané „Generace"
v

osamělých běžců (Československý spisovatel, 1991) píše Petr A. Bílek, že
„Antošové básně mohou šokovat drsnými, do poezie se 'nehodícími' slovy,
stejně jako smyslovou konkrétností v oblasti erotické"2. Slovněvýrazovou
expresivitu mohli bychom jistě hledat (a najít) i v textech jiných autorů stejné
„generace" (Soňa Záchová, Sylva Fischerová aj.), onu „smyslovou
konkrétnost" erotického, o níž Bílek hovoří, bychom však jinde, než v díle
Antošové, hledali marně. Právě ta, jsouc její hlavní a určující substancí, je
totiž tím, co činí mezi všemi jinými autorčinu poetiku tak výlučnou a
jedinečnou {„Stručně: Svatava vidí svět eroticky už v oněch básních ze
smaltovny — všude... není pro ni jiné možnosti vidění — žádnou báseň bez
tohoto předznamenání nenajdeš. Není ani cílem, ani prostředkem, je
způsobem chápání života a jeho projevů — je přirozenou optikou její
transformační estetiky..."3). Pokusme se tedy o její stručnou charakteristiku.

„Smyslové" uplatňuje Antošová jako básnířka, jejíž lyrické vidění
abstrahuje všechny esence živoucí erotiky - zvuk, chuť, dotyk (ten v první
řadě), pach, zrakový vjem. Především starší básně, básně první čtveřice
sbírek4, jsou plny smyslového napětí majícího původ mj. v kontrastech,
rozporu (však zdánlivém) v užité symbolice - rozvážná okázalost hřmotné
tělesnosti (lev), dokonaná estetičnost a smyslová obroda v lůně
homoerotického (páv), symptomy přelétavosti v citu a prchavosti touhy
(motýli) střetávají se mezi verši s všudypřítomnou - protože archetypální -
faličností chtíče, přízemní vulgaritou prostopášnosti, lačné rozkoše, rozkoše
perverze bez nutnosti vázat se (hadi), s neukojitelností hladu vášně, nezkrotné

[…]


Ty texty jsou autobiografické, do jisté míry. Spoustu z těch popisovaných
věcí jsem prožila nebo viděla, že se skutečně staly v mém nejbližším okolí.
Zbytek je fabulace.
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O EROTICE V DÍLE SVATAVY ANTOŠOVÉ (Rozhovor s
Miroslavem Kováříkem)

V čem si myslíš, že spočívá výlučnost Svataviných textů? Odvíjí se od
výrazného (a jinakého) erotického cítění autorky? Existuje k niv (současné)
České literatuře nějaká paralela? Proč se Svatava stala svého druhu
fenoménem?

Poezie Svatavina se ke mně dostala v polovině 80. let jako hotové zjevení:
nikdy jsem od dotyků s poezií Václava Hraběte / 1965-66/ nezažil tak
intenzívní emocionální spoluznění, spříznění, ano i ztotožnění. Odmyslím
vlastní zkušenosti s manuální prací ve fabrice v jistém období svého života,
odmyslím zkušenosti literární se zmíněným již Hrabětem a beatniky v jeho
závěsu, odmyslím „menšinový" syndrom — svět jejích básní měl vzdor
této příbuznosti nebo říkejme tomu spoluznělosti navíc ještě rozměr
věrohodné transformace estetické a filosofické, to, co leží někde pod
vstupním prahem k těm básním: vědomí, že vcházíš do světa skutečně
nekašírováného nějakou pitvornou nebo chtěnou imaginační machou,
manýrou, lechtivou podbízivostí — právě naopak: Svatava v každém svém
textu své „beatnické etapy" dělala totéž, co kdysi italští neorealisté - optikou
výběru a technikou zpracování zdokumentovala dobu, do níž se
vkomponovala ne jako nějaká pozorovatelka, ale spoluprožívatelka - což je
zásadní rozdíl... Myslím, že v tomto říkejme tomu „postbeatnickém
neorealismu" nemá široko daleko obdoby... u nás zcela jistě... Interpretoval
jsem její básně nesčíslněkrát, v klubech, na portách, všude kde to šlo - vím o
čem mluvím, působily tenkrát jakoby z jiného světa, odvážné tematicky,
pohledem, ale zejména kolující jakousi živou vodou oné odžité zkušenosti —
— nej enom té fabrické....

v

Cím to, že s přibývajícími sbírkami (o prózách ani nemluvě) stoupá míra
expresivity výrazu a vyjadřování, texty jsou úsečnější, drsnější a syrovější,
nevyhýbají se tabuizovaným tématům a explicitně znázorněné erotice? Proč
to? Je podle Tebe erotická otevřenost výrazem rebelie? Jaký má v poezii
smysl?

Možná je to v řádu detabuizace, jak nás potkala v posledním dejme tomu
dvacetiletí na internetu: v podstatě padla všechna omezení... stačí projít
jednotlivé místnosti na chatových erotických serverech - o tom se nikomu
v 80. letech nemohlo zdát ani v nejbujnější fantazii... Virtualita ovšem není
život, jen jeho stylizovanou tváří, ale leckde se s životem už stýká -
koneckonců doba erotických seznamovacích inzerátů, kde se leccos
naznačovalo také v poněkud „upravené" podobě / rozměry orgánů, způsoby
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koitální komunikace atd./ tohle všecko už předjala . V tom je Svatava zcela
kompatibilní: nemohla to nevpustit do své poezie ani v té prvotní etapě ---
s postupem internetové a mediální detabuizace se naopak vymezuje vůči
takto chápané sexualitě ve svých groteskních stylizacích zejména v prózách,
ale - i tady to tak lze odečíst - i krubu takové bezuzdnosti: a tím je ona
nemoc ze závislosti, nádorové bujení erotických zón jako samospásy,
absence vztahovosti a adorace pouhého technického sexuálního
partnerství... které nemá smyslu a vysvětluje se jen sama sebou.

Jak bys charakterizoval vývoj erotických témat či motivů ve Svataviných
textech - od počátku k dnešku? Existuje - podle Tebe - u nás cosi jako
homosexuální literatura, tedy literatura psaná homosexuály, literatura
otevřeně přistupující k problematice „jinakosti"?

Tady musím odkázat na báječnou studii M.C. Putny v časopisu Neon -
vycházela tam na pokračování - kde jsou podrobně rozpracovány jednotlivé
kategorie projekce homosexuality, lépe to nikdo zatím nenapsal...

Co představuje, čím je erotika v textech Svatavy Antošové? Má být cílem
nebo prostředkem? Jaká je ona erotika?

Stručně: Svatava vidí svět eroticky už v oněch básních ze smaltovny —
všude... není pro ni jiné možnosti vidění — žádnou báseň bez tohoto
Předznamenání nenajdeš. Není ani cílem, ani prostředkem, je způsobem
chápání života a jeho projevů — je přirozenou optikou její transformační
estetiky...

Jaký je podle Tebe rozdíl v zobrazování erotiky v próze a v poezii? A jak je
tomu v díle Svatavině?

To je na delší studii - v podstatě principiálně rozdílu není - jsou
Prozaické texty, které se mohou klidně přepsat jako básně...Ovšem poezie
pracuje přece jenom s jazykovou stylizací, proto je její emotivní dopad někdy
silnější, proto se metaforické vazby veršů dešifrují v jiném oparu
emocionality nežli četba uplývajících vět a odstavců ... Svataviny prózy
mají svůj groteskně-satirický podtext, jsou v podstatě mezižánrem, nebyl by
Problém z nich udělat komiksové seriály, nebyl by problém je zfilmovat,
zdramatizovat... jsou nadsázkou, která nemá daleko k realitě --nebo naopak:
je to realita, jejíž projevy přesahují normy zaběhnuté komunikační stereotypie
— v tom je jejich osobitost a neopakovatelnost, protože jako ony rané texty
postbeatnického neorealismu nesou v sobě stejně věrohodný materiální i
duchovní fundus...
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