Bakalářská práce

Student : Stanislav URBÁNEK

Obor : ČJ – FJ

Název práce v českém jazyce : Erotické motivy v díle Svatavy Antošové

Název práce v anglickém jazyce : Erotic Motives In Svatava Antošová's Work

Vedoucí bakalářské práce : PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.

Posudek vedoucího bakalářské práce :

Bakalářská práce Stanislava Urbánka se věnuje poetice textů ne příliš známé teplické básničky, prozaičky a publicistky Svatavy Antošové. Stanislav Urbánek si toto téma vybral jednak proto, že Svatavu Antošovou osobně zná, jednak proto, že „hledal písemné svědectví o skutečném prožitku,“ a toto svědectví u Antošové našel.

Po expresivním úvodu, ve kterém již Urbánek předjímá Antošové poetiku tělesnosti, krátce představuje autorčinu osobnost a následně přechází ke kapitole *Poetika erotického a tělesného*. Poté se věnuje interpretaci erotických motivů v autorčině básnické i prozaické tvorbě (jádro práce), postupuje přehledně chronologicky – podle roku vydání - po jednotlivých sbírkách (*Říkají mi poezie*, 1987 až *Vlčí slina*, 2008) a románech (*Dáma a švihadlo*, 2004 a *Nordickou blondýnu jsem nikdy nelízala*, 2005). Interpretační kapitole ke každé sbírce poměrně trefně přiřazuje metaforický podtitul (např. pod *Svlékáním veršů* představuje Antošové prvotinu *Říkají mi poezie*)

Jednotlivé interpretační kapitoly jsou psány hutně, sdělně, se stylistickou zručností, všechna tvrzení jsou důsledně podkládána velmi vhodně vybíranými ukázkami z autorčiny tvorby. Na práci je patrný vztah k interpretovaným textům i k rovině autorčina subjektu.

Na práci rovněž oceňuji kombinaci autorova čtenářského zaujetí a jeho cit (především) pro poezii a její obraznost a expresivitu a dovednost spojit obojí ve vlastní interpretaci. V neposlední řadě hodnotím i zařazení zajímavého rozhovoru s autorkou a rozhovoru s Miroslavem Kováříkem o autorčině tvorbě (viz přílohy). Domnívám se, že interpretace díla Svatavy Antošové (včetně obou rozhovorů) v podání Stanislava Urbánka by se mohla stát základem pro publikování přínosného článku v některém z literárních časopisů (*Host, Tvar*).

Práci Stanislava Urbánka hodnotím jako **výbornou a doporučuji ji k obhajobě**. Přeji autorovi mnoho úspěchů v dalším odborném i osobním růstu.

V Praze dne 24. června 2009

_____ _____
podpis oponenta bakal. práce